[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА         КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2025                                                                                                       № 75
село Школьное
О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
от  18 декабря 2023 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы Школьненского сельского поселения Белореченского района   «Благоустройство территорий поселений»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 30 октября 2014 года № 130 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Школьненского сельского поселения Белореченского района», статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края,               п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от  18 декабря 2023 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы Школьненского сельского поселения Белореченского района «Благоустройство территорий поселений», изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Школьненского сельского поселения Нестерова В.Г..

         3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Глава Школьненского сельского поселения

Белореченского муниципального района
Краснодарского края                                                                                В.Г. Попков
 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2025 №_____

О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
от  18 декабря 2023 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы Школьненского сельского поселения Белореченского района   «Благоустройство территорий поселений»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы администрации

Школьненского сельского поселения Белореченского района

	         В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	      Н.А. Косолапова

Приложение

к постановлению администрации
Школьненского сельского поселение Белореченского района

от 24.10.2025 №  75
Муниципальная программа

Школьненского  сельского поселения Белореченского района
«Благоустройство территорий поселений»

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы Школьненского сельского поселения Белореченского района  «Благоустройство территорий поселений»
	Координатор муниципальной программы

	администрация Школьненского сельского

 поселения Белореченского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Школьненского сельского

 поселения Белореченского района

	Подпрограммы муниципальной программы

Цель муниципальной

 программы

	не предусмотрены
приведение в качественное состояние элементов благоустройства,

	Задачи муниципальной  программы
Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района

	- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении.
-

	Перечень целевых показателей муниципальной  программы

	- контроль исполнения правил благоустройства,

- доля территории, на которой проведены дератизация территории кладбищ, акарицидная обработка от общей доли территории подлежащей этому виду работ;

	Проекты и (или) программы

Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	не предусмотрены
2024-2029

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	2024 год
	2 619,1
	871,8
	36,4
	1 710,9

	2025 год
	2661,6

	   784,5
	  1 877,1

	2026 год
	   600,0

	     600,0

	2027 год
	   600,0

	     600,0

	2028 год
	   600,0

	     600,0

	2029 год
	   600,0

	     600,0

	Всего
	7 680,7
	871,8
	820,9
	   5 988,0

1. Целевые показатели муниципальной  программы

Основными целями и задачами муниципальной  программы является обеспечение охраны жизни и здоровья граждан путем создания безопасных условий проживания, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ, создание эстетичного вида поселения, а так же превратить территорию сельского поселения в современную благоустроенную территорию. Провести комплекс работ по установке детских и спортивных площадок, городков и ремонту уже установленных комплексов. Обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории поселения.

Основные задачи  программы:

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства,
- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек, памятников и т.д.)
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора.
Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Для обеспечения системного подхода к решению задач муниципальной программы разработаны мероприятия муниципальной программы (приложение 3).

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается на основании оценок:

степени реализации мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и включенных в нее подпрограмм.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей муниципальной программы. В связи с этим, администрация Школьненского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль:

-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг;

-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;

-оценивает эффективность реализации мероприятий муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы структурное подразделение ответственное за разработку вправе инициировать внесение изменений в муниципальную программу в части изменения:

1) объема расходов бюджета поселения на реализацию муниципальной программы;

2) состава мероприятий муниципальной программы, значений их показателей;

3) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы и целевых показателей;

4) показателей эффективности реализации муниципальной программы;

5) продления сроков реализации муниципальной программы с целью исполнения в очередном финансовом году принятых в рамках муниципальной программы обязательств.

Внесение изменений в муниципальную программу, предусматривающее корректировку цели, задач и целевых показателей муниципальной программы, а также изменение утвержденного Решением Совета о бюджете на текущий финансовый год объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Структурное подразделение ответственное за разработку муниципальной программы также ежегодно в срок до 15 февраля года, следующего за годом реализации муниципальной программы готовит отчет (в случае завершения программы - итоговый отчет) о результатах реализации муниципальной программы, анализ целевых показателей.

Общее руководство за реализацией мероприятий программы осуществляет глава Школьненского сельского поселения.

5. Непрограммные мероприятия по реализации инициативных проектов

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в бюджетных инициативах.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

Основные цели и задачи

Целью мероприятия является реализация социально значимых проектов (далее -проектов) на территории Школьненского сельского поселения  путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета города и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.
Достижение цели будет осуществляться путем решения задачи – вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

Финансовое обеспечение мероприятия

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета поселения, краевого бюджета при условии инициации от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и их доли софинансирования при реализации проектов.

                                            Мероприятия

Мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов  благоустройства детских игровых и спортивных площадок в сельском поселении, ремонту муниципальных дорог, в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров.

Начальник финансового отдела

администрации Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                               Е.В.Леник

                                                                                                                                                                           Приложение 1

к муниципальной программе Школьненского сельского поселения Белореченского района «Благоустройство территорий поселений»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Школьненского сельского поселения Белореченского района
«Благоустройство территорий поселений»
	№

пп/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение целевого показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа « Благоустройство территорий поселений»

	11.
	Контроль исполнения правил благоустройства

	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	   2.
	Доля территории, на которой проведены дератизация территории кладбищ, акарицидная обработка от общей доли подлежащей этому виду работ
	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение 2

к муниципальной программе Школьненского сельского поселения Белореченского района
« Благоустройство территорий поселений»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых
показателей муниципальной программы «Благоустройство территорий поселений»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица изменения
	Тенденция развития целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Источник исходных данных для расчета значения (формирования данных) целевого показателя
	Ответственный за сбор данных и расчет целевого показателя
	Временные характеристики целевого показателя <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Целевые показатели муниципальной программы

	1.1.
	Контроль исполнения правил благоустройства

	%

	повышаемая
	Кип=Кп/Фоп*100, где:

Кип – контроль исполнения правил,

Кп – количество выписанных протоколов отчетного года,

Фип – фактически исполнено протоколов(штрафов) в отчетном году
	Отчет по административным штрафам
	Специалист общего отдела
	ежегодно

	1.2
	Доля территории, на которой проведены дератизация территории кладбищ, акарицидная обработка от общей доли подлежащей этому виду работ
	%

	повышаемая
	Д= Фпкл /Ппкл *100, где:

Д – Доля территории (%),

Фпкл – фактически обработанная площадь кладбищ в отчетном году

Ппкл – планируемая к обработке площадь кладбищ отчетного года

	Отчеты, акты выполненных работ по обработки
	Специалист общего отдела
	ежегодно

                                                                                                                                                                             Приложение 3
к муниципальной программе Школьненского сельского поселения Белореченского района «Благоустройство территорий поселений»
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Школьненского сельского поселения Белореченского района
 «Благоустройство территорий поселений»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной  программы

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Организация и содержание мест захоронения

	2024
	100,0

	100,0

	Содержание кладбищ
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2025
	100,0

	100,0

	2026
	100,0

	100,0

	2027
	100,0

	100,0

	2028
	100,0

	100,0

	2029
	100,0

	100,0

	Всего
	600,0

	600,0

	1.2
	Мероприятия по благоустройству поселений

	2024
	1 071,3

	1 071,3

	комфортные условия для проживания населения
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2025
	563,5

	563,5

	2026
	500,0

	500,0

	2027
	500,0

	500,0

	2028
	500,0

	500,0

	2029
	500,0

	500,0

	Всего
	 3 634,8

	3 634,8

	1.3
	Реализация программ формирования современной городской среды Школьненского сельского поселения Белореченского района

	2024
	0,0

	0,0

	безопасные и комфортные условия для проживания населения
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2025
	0,0

	0,0

	2026
	0,0

	0,0

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	0,0

	0,0

	Всего
	0,0

	0,0

	1.4
	ремонт памятника "Братская могила 19-ти красноармейцев, погибших за власть Советов в годы гражданской войны и могила матроса-партизана Алексея Никитовича Филиппова, погибшего в 1942-1943-гг. в боях с немецкими оккупантами при защите с.Архиповского

	2024
	1 447,8
	871,8
	36,4
	539,6
	0

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	Всего
	1 447,8
	871,8
	36,4
	539,6
	0
	Благоустройство территории
	Администрация Школьненского сельского поселения

	Благоустройство территории, устройство пешеходного тротуара в селе Школьном по улице Красная Белореченского района Краснодарского края

	2024

	Благоустройство территории, устройство пешеходного тротуара
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2025
	1 398,1

	784,5
	613,6

	2026

	2027

	2028

	2029

	Всего
	1 398,1

	784,5
	613,6

	Озеленение территории, содержание зеленого хозяйства поселения

	2024

	Озеленение территории поселения
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2025
	600,0

	600,0

	2026

	2027

	2028

	2029

	Всего
	600,0

	600,0

	Непрограммные мероприятия по реализации инициативных проектов проекта

	2025
	7 644,1

	7 194,1
	450,0

	благоустройству и модернизации объектов  благоустройства детских игровых и спортивных площадок

	Итого

	2024
	2 619,1
	871,8
	36,4
	  1 710,9
	0

	Итого

	2025
	2 661,6

	   784,5
	  1 877,1

	Х
	Х

	2026
	   600,0

	     600,0

	2027
	   600,0

	     600,0

	2028
	   600,0

	     600,0

	2029
	   600,0

	     600,0

	Всего
	7 680,7
	871,8
	820,9
	   5 988,0
	0